experiri, quid sit fides, & quam sit efficax, ita ad extremum penitus desperant.

Nos autem de iustitia rationis sic sentimus, quod Deus requirat eam, & quod propter mandatum Dei necessariò sint facienda honesta opera, quæ decalogus præcipit, juxta illud: Lex est pædagogus. Item: Lex est iniustis posita. Vult enim Deus cohercere carnale illa ciuili disciplina. Et ad hanc conseruandā dedit leges, literas, doctrinam, magistratus, pœnas. Et potest hanc iusticiā vñctunq; ratio suis viribus efficere, quamquam sœpe vincitur imbecillitate naturali, & impelliēt diabolo ad manifesta flagitia. Quanquam autem huic iustitiae rationis libenter tribuimus suas laudes. Nullum enim maius bonus habet hæc natura corrupta. Et rectè inquit Aristoteles, neq; Hesperum, neq; Luciferum formosiorum esse iustitia. Ac Deus etiam ornat eam corporalibus præmijs: tamen non debet cum contumelia Christi laudari.

Falsum est enim, quod per opera nostra mereamur remissionem peccatorum.

Falsum est & hoc, quod homines reputentur esse iusti coram Deo, propter iustitiam rationis.

Falsum est & hoc, quod ratio proprijs viribus possit Deum supra omnia diligere, & legem Dei facere, vide licet verè timere Deum, verè statuere, quod Deus exaudiat, velle obedire Deo in morte, & alijs ordinacionibus Dei. Non concupiscere aliena, &c. et si ciuius opera efficere ratio potest.

Fallum est & hoc & contumeliosum in Christum quod non peccant homines facientes præcepta Dei sine gratia.

Huius nostræ sententiæ testimonia habemus, nos solùm ex scripturis, sed etiam ex Patribus. Nam Augustinus copiofissime disputat contra Pelagianos, gratia non dari propter merita nostra. Et de natura & gratia

inquit: Si possilitas naturalis per liberum arbitriū, & ad cognoscendum, quomodo viuere debeat, & ad bene viuendum sufficit, sibi ergo Christus graris mortuus est. Ergo euacuatum est scandalum crucis. Cur non etiam ego hīc exclamem? Imò exclamabo & istos increpabo dolore Christiano. Euacuati estis à Christo, qui in natura justificanī; à gratia excidistis. Ignorantes enim iustitiam Dei, & vestram volentes constitue, iustitia Dei non estis subiecti. Sicut enim finis legis, ita etiam naturæ humanæ vitiōsæ saluator Christus est, ad iustitiam omni credenti. Et Iohannis 8. Si vos filius liberauerit, verè liberi eritis. Non igitur possumus per rationem liberari à peccatis, & mereri remissionem peccatorum. Et Iohannis tertio scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quòd si opus est renasci per Spiritum sanctum, iustitia rationis non justificat nos coram Deo, non facit legem. Roman, 3. Omnes carent gloria Dei, id est, carent sapientia & iustitia Dei, quæ Deum agnoscit & glorificat. Item Roman, 8. Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum, Legi enim Dei non est subiectus, ac ne potest quidem ei subiici. Qui autem in carne sunt, Deo placere non posunt. Hæc adeò sunt aperta testimonia, vt non defiderent acutum intellectorem, sed attentum auditorem, vt Augustini verbis utamur, quibus ille in eadem causa usus est. Si sensus carnis est inimicitia aduersus Deum, certè caro non diligit Deum. Si non potest legi Dei subiici, non potest Deum diligere. Si sensus carnis est inimicitia aduersus Deum, peccat caro etiam cum externa ciuilia opera facimus. Si non potest subiici legi Dei, certè peccat, etiamsi egregia facta, & digna laude juxta humanum judicium habet. Aduersarij intuentur præcepta secundæ tabulæ, quæ iustitiam ciuilem continent, quam intelligit ratio. Hac con-